
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora da 
Região Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, durante o afasta-
mento da titular LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, no período de 17/3 a 
31/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.633/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 316/2020-MP/1ªPJ/DPP/MA, datado 
de 30/03/2020, protocolizado sob o n.º 11693/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURI-
NHO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em conjunto com os 
Promotores de Justiça integrantes do Grupo de Atuação Especial no Com-
bate ao Crime Organizado – GAECO, nos autos da Notícia de Fato SIMP 
n.° 000079-151/2020, a contar de 02/04/2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de abril de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 539299

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 058/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 058/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R B TAVERNARD 
EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo mão-de-obra e fornecimento de peças 
de reposição, dos sistemas de detecção de fumaça e alarmes de incên-
dios, instalados em prédios pertencentes ao Ministério Público do Estado 
do Pará. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 02/04/2020
Vigência do Aditamento: 17/05/2020 a 16/05/2021.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão.
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 539315

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 0119/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 018/2020-MP/PA
Objeto: prestação de serviço de higienização e desinfecção dos reservató-
rios prediais de água destinada ao consumo humano
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/05/2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-39
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 539374

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o resul-
tado das fases de Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação do 
Pregão Eletrônico nº. 006/2020-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição 
de armários em aço.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM - EIRELI – 
CNPJ: 10.205.116/0001-10:
Item 1...Valor Global: R$ 119.998,50;
Item 2...Valor Global: R$ 39.999,50.
Valor Global do certame: R$ 159.998,00.
Belém (PA), 03 de abril de 2020.

Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 539494

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Portaria n° 03/2020-MP/PJIP
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei complementar n° 057/06, torna público a instauração do 

Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro 
Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 3811-2629.
Portaria n° 03/2020-MP/PJIP
Interessado(s): A Coletividade
Objetivo: “para fi ns de apurar e fi scalizar as políticas públicas de preven-
ção, contenção e tratamento adotadas por parte do Município de Ipixuna 
do Pará em relação ao denominado COVID 19, fi gurando como interessada 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE Ipixuna do Pará”.

Monique Nathyane Coelho Queiroz-Promotora de Justiça
Protocolo: 539353

Extrato da Recomendação Ministerial nº. 01/2020
Ref.: Procedimento Administrativo nº. 01/2020-MP/PJSN
Destinatário: Município de Santarém Novo – Prefeitura Municipal, na pes-
soa do Excelentíssimo Prefeito, LAERCIO COSTA DE MELO
Objeto: Recomendar ao Município de Santarém Novo a análise sobre even-
tual necessidade de decretação de situação de emergência para o enfren-
tamento da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19) – caso ainda não 
tenha sido feito – e, em qualquer caso, de forma excepcional e com o 
interesse de resguardar o interesse da coletividade, determinar adoção de 
medidas emergenciais.
Francisco Simeão de Almeida Junior – Promotor de Justiça Titular da PJ de 
Santarém Novo.

Protocolo: 539346
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da Recomendação Nº 005/2020-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fulcro e legitimado no 
art. 129, incisos VI e IX da Constituição Federal, nos arts. 26 e 27, inciso 
IV da Lei nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 55, inciso IV, da Lei Complementar nº. 057/2006 (Lei Orgânica Estadu-
al do Ministério Público do Pará) e à vista do disposto na Lei nº 8.069/1990 
(Estatuto da Criança e do Adolescente), torna pública a expedição da Re-
comendação nº 005/2020-MP/PJTS que se encontra a disposição na Pro-
motoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro 
– CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/Fax: (93) 3538-1554.
Recomendação nº 005/2020-MP/PJTS
Interessados: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CONSELHO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA/PA
Assunto: Recomenda ao Sr. Reginaldo Barbosa Gentil, Secretário de Edu-
cação de Terra Santa/PA, e ao Conselho Municipal de Educação que ela-
borem, nos termos da Resolução nº. 102/2020, do Conselho de Educação 
do Estado do Pará, plano especial que garanta a realização de regime de 
aulas não presenciais na rede municipal de ensino, utilizando para tanto 
os recursos tecnológicos disponíveis, garantindo assim que todos os alunos 
das escolas municipais tenham acesso ao plano pedagógico desenvolvido 
para 2020. Além disso, informem a esta Promotoria de Justiça, no prazo 
máximo de 07 (sete) dias, quais medidas serão adotadas para garantir 
o contínuo acesso dos alunos de Terra Santa/PA às atividades escolares.

Guilherme Lima Carvalho - Promotor de Justiça
Protocolo: 539355

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)

Nº da Ata de Registro de Preços: 083/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 041/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa 
ARIADNER DA SILVA MESSIAS-ME (CNPJ nº 27.204.689/0001-22)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais E/Ou Equipamentos 
de EPI’S, EPC’S e Afi ns para as Área de Segurança e Saúde do Trabalho
Data Da Assinatura: 02/10/2019
Vigência: 04/10/2019 a 03/10/2020
Preços Registrados:
Item Especifi cação Qdade Und Marca Preço Unit. R$

5
Protetor facial constituído de coroa e carneira de plástico, com regula-
gem de tamanho através de ajuste simples e visor de material plástico 

incolor.
04 un Delta Plus 19,58

44 Fita Adesiva Zebrada, com listras amarela e preta intercaladas, para 
demarcação de área, dimensões aproximadamente de 50mm x 30m. 100 rolo Plastcor 11,63

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Rua Lila Fachett, nº 491, Bairro da Riviera, no 
município Colatina – ES, Cep 29705-120, Telefone (27) 3721 5593 / 
99601–6677, E-mail: contato.messias@hotmail.com

Protocolo: 481423
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 084/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 041/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa ELIAN-
DRO JOSÉ MACHADO COMERCIO E SERVIÇOS (CNPJ nº 13.395.341/0001-
55)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais E/Ou Equipamentos 
de EPI’S, EPC’S e Afi ns para as Área de Segurança e Saúde do Trabalho
Data Da Assinatura: 02/10/2019
Vigência: 04/10/2019 a 03/10/2020
Preços Registrados:
Item Especifi cação Qdade Und Marca Preço Unit. R$

41
Corrente plástica Amarela e Preta para Sinalização. Com os elos da 

corrente nas dimensões aproximadamente de 38x21x5mm, Corrente 
com 10 metros cada.

20 un PLASTCOR 44,50

43 Fita Adesiva Vermelha, para demarcação de solo, dimensões aproxima-
damente de 50mm x 30m 200 rolo PLASTCOR 17,84

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Rua Coronel Francisco Schmidt, nº 2463 – Bairro 
Jardim Alvorada, no Município de Sertãozinho – SP, CEP 14.166-030 Tele-
fone (16) 3041-1553 / 9197-0972, E-mail comercial@ejmmedservice.com 
/ eliandrostz@hotmail.com

Protocolo: 481431


